
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN PHONG THỔ 

 

Số          /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Phong Thổ, ngày       tháng     năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức viên chức năm 2024 

 

Căn cứ Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về 

đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức;     

Căn cứ Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 23/7/2019 của HĐND tỉnh ban 

hành quy định mức chi đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và hỗ 

trợ luân chuyển cán bộ, công chức trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết số 

12/NQHĐND ngày 29/3/2022 của HĐND tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung một số 

điều của quy định mức chi đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và 

hỗ trợ luân chuyển cán bộ, công chức trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết số 

23/2023/NQ-HĐND ngày 13/7/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lai Châu về 

ban hành Quy định chính sách hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên 

chức người dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh; 

Căn cứ Quyết định số 2078/QĐ-UBND ngày 15/11/2024 của UBND tỉnh 

Lai Châu về việc phê duyệt kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên 

chức tỉnh Lai Châu năm 2024; 

UBND huyện xây dựng kế hoạch thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng 

cán bộ, công chức, viên chức năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích, yêu cầu 

Xây dựng đội ngũ cán bộ quản lý, công chức, viên chức có đủ trình độ 

năng lực lãnh đạo quản lý điều hành và có chuyên môn sâu về quản lý nhà nước 

trên các lĩnh vực, đủ khả năng chỉ đạo thực hiện các chủ trương, chính sách phát 

triển kinh tế - xã hội, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ hiện nay. 

Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và người hoạt động 

không chuyên trách cấp xã, bản nhằm nâng cao kiến thức, trình độ chuyên môn, 

kỹ năng, năng lực quản lý, điều hành và thực thi nhiệm vụ, tiến tới xây dựng đội 

ngũ cán bộ, công chức, viên chức chuyên nghiệp, có bản lĩnh chính trị vững 

vàng, có trình độ năng lực, phẩm chất đạo đức, đủ khả năng chỉ đạo, thực hiện 

các chủ trương, chính sách phát triển kinh tế - xã hội, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ 

trong tình hình mới. 

2. Yêu cầu 

Đào tạo, bồi dưỡng phải căn cứ vào tiêu chuẩn ngạch công chức, tiêu 

chuẩn chức danh nghề nghiệp viên chức; tiêu chuẩn chức vụ lãnh đạo, quản lý; 
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vị trí việc làm; gắn với công tác sử dụng, quản lý cán bộ, công chức, viên chức, 

phù hợp với kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng; chú trọng đào tạo đội ngũ cán bộ lãnh 

đạo, quản lý người dân tộc thiểu số và cán bộ chủ chốt cấp xã, cán bộ nữ. 

Tổ chức có hiệu quả đảm bảo tiến độ các lớp bồi dưỡng đã được phê 

duyệt, cán bộ, công chức, viên chức được cử đi đào tạo đúng đối tượng, phù hợp 

yêu cầu nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị. 

Đào tạo, bồi dưỡng có trọng tâm, trọng điểm theo từng nhóm đối tượng, 

cập nhật kiến thức mới, tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng 

yêu cầu theo quy định, bảo đảm chất lượng các lớp đào tạo, bồi dưỡng, không 

dàn trải, hình thức, thiếu hiệu quả. 

Lựa chọn các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng có chất lượng cao, có đội ngũ 

giảng viên chuyên nghiệp để phối hợp trong công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, 

công chức, viên chức. 

II. ĐỐI TƯỢNG ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG 

1. Cán bộ, công chức thuộc cơ quan Nhà nước; 

2. Cán bộ, công chức xã, thị trấn và những người hoạt động không chuyên 

trách ở cấp xã; ở bản. 

3. Viên chức trong đơn vị sự nghiệp công lập. 

III. NỘI DUNG, KẾ HOẠCH ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG 

1. Cử đi đào tạo 

Năm 2023 cử 13 cán bộ, công chức, viên chức tham gia đào tạo chuyên 

môn (Trong đó cử 03 người tham gia đào tạo trình độ sau đại học, cử 10 người 

tham gia trình độ Đại học) 

(Có danh sách kèm theo) 

2. Mở các lớp bồi dưỡng 

2.1. Mở lớp bồi dưỡng kiến thức dân tộc theo Tiểu dự án 2, Dự án 5 

của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi: (Có kế hoạch mở lớp sau) 

2.2. Lớp bồi dưỡng tập huấn chuyên sâu về Luật và các văn bản 

hướng dẫn chi tiết một số điều của Luật thực hiện dân chủ cơ sở. 

 - Nội dung bồi dưỡng: Thực hiện theo nội dung chương trình bồi dưỡng 

được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

 - Đối tượng: Cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách 

 - Số lượng: 70 học viên. 

 - Thời gian học: 02 ngày (lịch cụ thể sẽ thông báo sau). 

 -  Địa điểm mở lớp: Tại Trung tâm huyện Phong Thổ. 

2.3. Lớp bồi dưỡng về công tác tôn giáo 
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 - Nội dung, tài liệu bồi dưỡng: Thực hiện theo nội dung chương trình bồi 

dưỡng được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

 - Đối tượng: Cán bộ, công chức, lực lượng công an. 

 - Số lượng: 70 học viên. 

 - Thời gian học: 03 ngày (lịch cụ thể sẽ thông báo sau). 

 -  Địa điểm mở lớp: Tại Trung tâm huyện Phong Thổ. 

2.4. Bồi dưỡng khác: 

Phối hợp với các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng chiêu sinh các học viên tham 

gia bồi dưỡng theo chức vụ lãnh đạo, quản lý; bồi dưỡng theo tiêu chuẩn ngạch 

công chức; bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp… 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí cử đi học và mở lớp bồi dưỡng thực hiện theo Thông tư số 

36/2018/TT-BTC ngày 30/3/2018 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc lập dự toán, 

quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí dành cho công tác đào tạo, bồi dưỡng 

cán bộ, công chức, viên chức và Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 23/7/2019 

của HĐND tỉnh ban hành quy định mức chi đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công 

chức, viên chức và hỗ trợ luân chuyển cán bộ, công chức trên địa bàn tỉnh; Nghị 

quyết số 12/NQHĐND ngày 29/3/2022 của HĐND tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung 

một số điều của quy định mức chi đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên 

chức và hỗ trợ luân chuyển cán bộ, công chức trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết số 

23/2023/NQ-HĐND ngày 13/7/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lai Châu về 

ban hành Quy định chính sách hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên 

chức người dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh; 

2. Nguồn kinh phí:  

Sử dụng nguồn kinh phí đào tạo, bồi dưỡng năm 2024 đã được UBND 

huyện Phong Thổ giao cho Phòng Nội vụ huyện.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nội vụ huyện 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn; tham 

mưu cho UBND huyện tổ chức triển khai, thực hiện kế hoạch đào tạo bồi 

dưỡng đảm bảo hiệu quả, chất lượng, đúng tiến độ và theo đúng các quy định 

hiện hành.  

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch quản lý và sử dụng các nguồn 

kinh phí đào tạo, bồi dưỡng được giao theo đúng quy định hiện hành, đảm bảo 

đúng mục đích, có hiệu quả. 
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- Tổng hợp nội dung điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đào tạo bồi dưỡng năm 

2024 của các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn trình UBND huyện xét 

cử, đề nghị Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy điều chỉnh, bổ sung 

và cử cán bộ công chức đi đào tạo, bồi dưỡng theo phân cấp quản lý cán bộ. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 

Tham mưu cho UBND huyện thẩm định kinh phí đào tạo, bồi dưỡng 

năm 2024. 

3. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn 

- Chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức trong kế hoạch đào tạo năm 2024 

chủ động liên hệ các cơ sở đào tạo để tham gia học đảm bảo theo kế hoạch. 

- Phối hợp với phòng Nội vụ trong việc lập danh sách, cử cán bộ, công 

chức, viên chức tham gia đào tạo, bồi dưỡng theo đúng thẩm quyền. 

- Chịu trách nhiệm trong việc theo dõi, quản lý cán bộ, công chức, viên 

chức cơ quan, đơn vị được cử đi đào tạo, bồi dưỡng theo quy định.  

- Gửi văn bản điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng về UBND 

huyện (qua phòng Nội vụ) trước ngày 31/5/2024 (đợt I) và ngày 31/9/2024 (đợt 

II) để xem xét điều chỉnh kế hoạch của huyện. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công 

chức, viên chức năm 2024 của UBND huyện Phong Thổ./. 
 

Nơi nhận: 

- Sở Nội vụ tỉnh Lai Châu;                  (B/c) 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- VP: V; 

- Lưu: VT, C1, NV. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
Trần Bảo Trung 
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